
COD. PRATICA: 2022-002-7699 

segue atto n. 7006  del 08/07/2022  1 

 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE, PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 

Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 7006  DEL  08/07/2022 

 
 

OGGETTO:   DM 27 luglio 2017, n. 332, art. 43 “Residenze” – "Avviso pubblico approvato 
con DD n. 4295/2022. Individuazione Progetti di Residenza (Centro di 
Residenza e Artisti nei territori). 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Richiamato il D.M. 27 luglio 2017 recante “Criteri e modalità per l’erogazione, l’anticipazione e 
la liquidazione dei contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo Unico per lo 
spettacolo, di cui alla legge 30 aprile 1985, n. 163”, che prevede all’art. 43 (“Residenze”) la 
stipula di specifici Accordi di programma con le Regioni per progetti relativi all’insediamento, 
alla promozione e allo sviluppo del sistema delle residenze artistiche, quali esperienze di 
rinnovamento dei processi creativi, della mobilità, del confronto artistico nazionale e 
internazionale, di incremento dell’accesso e di qualificazione della domanda; 



COD. PRATICA: 2022-002-7699 

segue atto n. 7006  del 08/07/2022  2 

Richiamata l’Intesa tra Governo, Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano sancita in 
data 03 novembre 2021 dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano, che prevede per il triennio 2022/2024 la 
sottoscrizione di un Accordo di Programma interregionale, definendone finalità, obiettivi, 
modalità attuative per la sua sottoscrizione e ambiti di intervento, stabilendo che le Regioni 
sottopongano al MiC un progetto triennale sulle Residenze da cofinanziare con fondi statali e 
regionali;  
Considerato che questa Regione con nota dell'Assessore regionale competente Paola 
Agabiti, ha trasmesso entro la data indicata all'articolo 1, comma 3, dell'Intesa ovvero entro il 1 
dicembre 2021, nella forma della manifestazione di interesse, la propria intenzione di aderire 
alla stessa e a sottoscrivere quindi successivamente l'Accordo interregionale per il triennio 
2022/2024; 
Valutato che, come comunicato con la nota dell'Assessore Paola Agabiti alla Direzione 
Spettacolo con pec del 9/2/2022, di conferma dell'adesione all'Intesa da parte della Regione 
Umbria, la quota di co-finanziamento di fondi regionali, per l'anno 2022, ammonta 
complessivamente a €120.000,00 
Vista la D.G.R. n. 301/2022, “Intesa 2022/2024 Governo, Regioni e Province Autonome 
ai sensi dell'art.43 (“Residenze”) del D.M. 27 luglio 2017 e ss.mm.ii.- Accordo di 
Programma Interregionale triennale in attuazione dell'articolo 1 comma 2 
dell'Intesa 2022/2024 - Determinazioni conseguenti”; 
Preso atto che l’Accordo di programma in parola è stato sottoscritto in data 28 aprile 2022;  
Preso atto che la citata DGR 301/2022, tra le altre cose, dava mandato alla dirigente del 
Servizio Valorizzazione risorse culturali, Musei archivi e biblioteche ad emanare un Avviso 
pubblico per procedere ad individuare sul territorio regionale i soggetti e le attività di residenza, 
selezionando un progetto di Centro di Residenza regionale e un progetto per Artisti nei territori, 
da finanziare secondo le seguenti modalità: fondi MiC-DGS pari ad € 158.500,00 e fondi 
regionali pari a € 120.000,00; 
Vista la DD n. 4295/2022 con la quale, in esecuzione di quanto stabilito dalla citata D.G.R. n. 
301/2022, veniva approvato l’Avviso pubblico ai sensi dell’Intesa Stato/Regioni sancita il 
3/11/2021 in attuazione dell’articolo 43 (Residenze) del D.M. 27/7/2017 per la presentazione di 
un progetto di Centro di Residenza regionale e un progetto di Artisti nei territori. Triennio 
2022/2024; 
Valutato che alla scadenza fissata per l’Avviso approvato con la DD 4295/2022 risultano 
pervenuti due progetti presentati da: 

1. per il Progetto Centro di Residenza: la costituenda ATS denominata “C.U.R.A.”, da 
istituire tra i soggetti: 
• Ass.ne LaMaMa Umbria International di Spoleto (Capofila) 
• Indisciplinarte Srl di Terni 
• Associazione Micro Teatro Terra Marique di Perugia 
• Associazione Centro Teatrale Umbro 
• GE.CI.TE. Soc. Coop. di Foligno 

2. per il progetto Artisti nei territori: Dance Gallery; 
Vista la DD 6784/2022 con la quale è stata nominata la Commissione di selezione per la 
valutazione dei progetti pervenuti a valere sui bandi del progetto “Residenze”, di cui alla DGR 
301/2022; 
Verificato che la Commissione di selezione si è riunita in data 5 luglio 2022 ed ha proceduto 
alla valutazione dei progetti presentati dalla costituenda ATS denominata C.U.R.A per la 
istituzione di un Centro di residenza regionale e Dance Gallery per il progetto di Artisti nei 
territori per il triennio 2022/2024, redigendo apposito verbale conservato agli atti del Servizio; 
Considerato che dalla valutazione effettuata il Progetto della costituenda ATS denominata 
C.U.R.A. ha ottenuto un punteggio pari a 85/100 e il progetto di Dace Gallery un punteggio pari 
a 84/100 e pertanto risultano ammissibili; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 



COD. PRATICA: 2022-002-7699 

segue atto n. 7006  del 08/07/2022  3 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto degli esiti della valutazione effettuata dalla Commissione di selezione 
istituita con DD 6784/2022, come riportata nel verbale conservato agli atti del Servizio 
Valorizzazione risorse culturali, Musei, archivi e biblioteche, secondo la quale il Progetto 
dalla costituenda ATS denominata C.U.R.A. ha ottenuto un punteggio pari a 85/100 e 
quello di Dance Gallery un punteggio pari a 84/100; 

2. di riconoscere, pertanto, quali titolari di Centri di Residenza regionale in materia di 
spettacolo dal vivo ai sensi dell’art.43 “Residenze” del DM 27 luglio 2017 e dell’Accordo di 
programma interregionale triennale in attuazione dell’Intesa tra il Governo, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano, sottoscritto dalla Regione Umbria e MiC in data 
28/4/2022 - per il triennio 2022/2024:   
• per il Progetto Centro di Residenza: la costituenda ATS denominata “C.U.R.A.”, da 

istituire tra i soggetti: Ass.ne LaMaMa Umbria International di Spoleto (Capofila), 
Indisciplinarte Srl di Terni, Associazione Micro Teatro Terra Marique di Perugia, 
Associazione Centro Teatrale Umbro e GE.CI.TE. Soc. Coop. di Foligno; 

• per il progetto Artisti nei territori: Dance Gallery; 
3. di dichiarare che l’importo complessivo finanziabile per l’anno 2022 è pari a € 278.500,00 

(di cui fondi MiC-DGS pari a € 158.500,00 e fondi regionali pari a € 120.000,00)  
4. di assegnare il contributo per l’anno 2022 ai titolari di Residenze per i seguenti importi: 

• al Capofila della costituenda ATS denominata “C.U.R.A.”, Ass.ne LaMaMa Umbria 
International di Spoleto: € 235.500,00 

• Dance Gallery: € 43.000,00  
5. di rimandare a successivo atto l’impegno di tali importi, a seguito dell’istituzione dei capitoli 

di bilancio di entrata e uscita, per il co-finanziamento del MiC; 
6. di ribadire quanto disposto all’art. 9 dell’Avviso pubblico approvato con DD n. 4295/2022, in 

particolare in merito: 
• ai requisiti richiesti e alle modalità per la presentazione della istanza per i successivi 

anni 2023 e 2024, da parte dei soggetti riconosciuti titolari; 
• al fatto che la dotazione finanziaria per le annualità 2023 e 2024 verrà individuata a 

seguito dell’approvazione delle leggi regionali di Bilancio e della determinazione delle 
risorse a carico del MiC, nel rispetto delle disposizioni in materia di contabilità previste 
dal D.Lgs. 118/2011, e che quindi, l’eventuale concessione del contributo per le 
annualità 2023 e 2024 è subordinata all’approvazione di tali documenti e seguirà le 
modalità e le procedure previste dall’articolo 11 dell’Avviso stesso; 

7. di comunicare ai soggetti riconosciuti titolari quanto disposto con il presente atto; 
8. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito 

istituzionale al link  http://www.regione.umbria.it/cultura/residenze-artistiche. 
9. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.regione.umbria.it/cultura/residenze-artistiche


COD. PRATICA: 2022-002-7699 

segue atto n. 7006  del 08/07/2022  4 

 
 
Perugia lì 08/07/2022 L’Istruttore 

Lorena Fumanti 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 08/07/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Antonella Pinna 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 08/07/2022 Il Dirigente  

Antonella Pinna 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

